
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER MICROINFUSORI DI INSULINA, DISPOSITIVI E 
SISTEMI DI MONITORAGGIO IN CONTINUO PER LE ESIGENZE DELL’AST DI MACERATA - PRESA 
D’ATTO SUBENTRO DELLA DITTA THERASLIFETECH S.R.L. ALLA DITTA THERAS BIOCARE S.R.L.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento “.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di prendere atto del subentro della ditta Theras Lifetech S.r.l. alla ditta Theras Biocare S.r.l., a seguito 

della fusione per incorporazione della ditta Theras Biocare S.r.l. (incorporata) nella precitata Theras 

Lifetech S.r.l. (incorporante), divenuta efficace a far data dal 01/12/2024;

2. di dare atto che, a seguito della disamina della documentazione trasmessa per la verifica dei requisiti 

e di valutazione d’ufficio della sussistenza dei requisiti, nulla osta al subentro della predetta Theras 

Lifetech S.r.l. nella titolarità ed esecuzione dell’Accordo quadro relativo al Lotto n. 3 della procedura di 

gara per la fornitura di microinfusori di insulina, relativo materiale di consumo e sistemi di 

monitoraggio in continuo per le necessità di Ast Macerata;

3. di prendere atto che con determina Dirigenziale Area Dip.le Acquisti e Logistica AST AN n. 7/2025 con 

la quale AST Ancona ha autorizzato il subentro della ditta Theras Lifetech S.r.l. alla ditta Theras 

Biocare S.r.l. nella titolarità ed esecuzione dell’Accordo quadro relativo ai Lotti nn. 1 e 3 della 

procedura di gara per la fornitura di microinfusori di insulina, relativo materiale di consumo e sistemi 

di monitoraggio in continuo per le necessità della Regione Marche – Ed. II, cui AST Macerata ha 

aderito con Determina n. 93/ASTMC del 12/07/2024;

4. di autorizzare il subentro da parte della ditta Theras Lifetech S.r.l. nell’Accordo Quadro relativo al 

Lotto n. 3;

5. di dare atto che, a seguito della fusione per incorporazione, la ditta Theras Lifetech S.r.l. assumerà nei 

confronti della Stazione Appaltante tutti gli obblighi precedentemente assunti dalla ditta Theras 

Biocare S.r.l. mediante partecipazione alla procedura, considerandosi in prosecuzione, in capo alla 

Theras Lifetech S.r.l., tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della Theras Biocare S.r.l. anteriori a 

suddetta fusione;



2

6. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST di 

Macerata;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19/2022;

8. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST Macerata, ai sensi dell’articolo 39 della Legge 

Regionale n. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Acquisti e Logistica)

 L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

 L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”

 D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie 

territoriali”;

 D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 

Macerata”;

 D.G.R.M. n. 1718/2022, recante: “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 

agosto 2022, n. 19 e DGRM 1385/2022”;

 Determina Dirigente Acquisti e Logistica AST MC n. 12/2024:” Procedura Negoziata Senza 

Pubblicazione Di Un Bando Ex Art. 76, Comma 2, Lett. B) Finalizzata Alla Conclusione Di Accordi 

Quadro Per La Fornitura Di Materiale Di Consumo Per Microinfusori Di Insulina, Dispositivi E Sistemi Di 

Monitoraggio In Continuo Per Le Esigenze Dell’ast Di Macerata – Aggiudicazione”;

 Determina Dirigente Area Dip.le Acquisti e Logistica AST AN n. 7/2025: (…) Presa atto subentro della 

Ditta Theras Lifetech S.r.l. alla ditta Theras Biocare S.r.l.;

 D.LGS. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Con Determina n. 37/AST_MC del 4 aprile 2024 è stata indetta una procedura negoziata senza bando ex art. 

76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 su piattaforma telematica Maggioli, suddivisa in n. 6 lotti, uno per 

ciascun fornitore (Medtronic Italia S.p.A., Theras Biocare S.r.l., Movi S.p.A., Roche Diabetes Care S.r.l., 

Menarini Diagnostic S.r.l., Ypsomed Italia S.r.l. e Abbott S.r.l.) finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro 

ex art. 59, comma 3, del D.lgs. 36/2023 per la fornitura di 12 mesi di materiale di consumo per microinfusori 

di insulina, dispositivi e sistemi di monitoraggio in continuo per le esigenze dell’Ast di Macerata, oltre opzioni.

Con la suddetta procedura si è inteso addivenire a una contrattualizzazione complementare sia in un’ottica 

quantitativa (visto l’incremento nell’ultimo quadriennio del numero dei pazienti diabetici) che in un’ottica 

qualitativa (maggiore aderenza alle tecnologie di ultima generazione e alle esigenze clinico-terapeutiche 

personalizzabili oggetto di prescrizione medica specialistica) rispetto all’adesione di questa AST Macerata agli 

Accordi Quadro discendenti dalla procedura centralizzata dell’AST Ancona – Area Dipartimentale Acquisti e 

Logistica, in qualità di Ente Avvalso del Soggetto Aggregatore (medio tempore aggiudicata con Determina n. 

n. 229/AST AN del 29/03/2024).

La fornitura di cui al Lotto n. 3 è stata affidata alla ditta Theras Biocare S.r.l. con la quale, in data 



4

26/09/2024, è stato stipulato il relativo Accordo Quadro.

Con protocollo 0135864|05/11/2024|AST-MC|AFFGEN|A è pervenuta dal suddetto fornitore una 

comunicazione con la quale si dava atto che decorrere dall’1 dicembre 2024 avrebbe avuto efficacia la fusione 

per incorporazione della società “Theras Biocare S.r.l.” Unipersonale (Cod.fisc. e P.IVA 02700790344) nella 

società “Theras Lifetech S.r.l.” Unipersonale. La società “Theras Lifetech S.r.l.” Unipersonale avrebbe assunto, 

pertanto, da tale data, tutti i diritti e gli obblighi della società incorporata “Theras Biocare S.r.l.” Unipersonale, 

proseguendo nella totalità dei suoi rapporti giuridici, attivi e passivi, anteriori alla data di fusione 

(01/12/2024).

Tenuto conto di quanto esposto, la ditta Theras Lifetech S.r.l. è subentrata alla Theras Biocare S.r.l. nella 

posizione concorsuale; pertanto questa Stazione Appaltante ha provveduto ad avviare le necessarie verifiche 

di legge sulla documentazione trasmessa, propedeutiche all’esito positivo del subentro nell’aggiudicazione e 

all’esecuzione dei rapporti scaturenti dalla stipula dell’Accordo Quadro.

Con nota e-mail del 12/12/2024, successivamente integrata con nota e-mail del 18/12/2024, tutte agli atti, 

questa Stazione Appaltante ha chiesto alla ditta Theras Lifetech S.r.l. di trasmettere la documentazione 

necessaria ad attestare il possesso dei requisiti generali e speciali, al fine di procedere alle relative verifiche. 

La ditta Theras Lifetech S.r.l. ha riscontrato quanto richiesto con le note e-mail acquisite agli atti del 

20/12/2024. 

A seguito della disamina della documentazione trasmessa e di valutazione d’ufficio della sussistenza dei 

requisiti, tenuto conto degli esiti degli accertamenti, è stato positivamente concluso il procedimento di verifica 

per il subentro della predetta Theras Lifetech S.r.l. nella titolarità ed esecuzione del contratto per il Lotto n. 3, 

originariamente aggiudicati alla ditta Theras Biocare S.r.l. 

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST di Macerata.

Si prende atto, infine, della Determina Dirigenziale Area Dip.le Acquisti e Logistica AST AN n. 7/2025 con la 

quale AST Ancona ha autorizzato il subentro della ditta Theras Lifetech S.r.l. alla ditta Theras Biocare S.r.l. 

nella titolarità ed esecuzione dell’Accordo quadro relativo ai Lotti nn. 1 e 3 della procedura di gara per la 

fornitura di microinfusori di insulina, relativo materiale di consumo e sistemi di monitoraggio in continuo per le 

necessità della Regione Marche – Ed. II, cui AST Macerata ha aderito con Determina n. 93/ASTMC del 

12/07/2024.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione del seguente 



5

atto:

1. di prendere atto del subentro della ditta Theras Lifetech S.r.l. alla ditta Theras Biocare S.r.l., a seguito 

della fusione per incorporazione della ditta Theras Biocare S.r.l. (incorporata) nella precitata Theras 

Lifetech S.r.l. (incorporante), divenuta efficace a far data dal 01/12/2024;

2. di dare atto che, a seguito della disamina della documentazione trasmessa per la verifica dei requisiti 

e di valutazione d’ufficio della sussistenza dei requisiti, nulla osta al subentro della predetta Theras 

Lifetech S.r.l. nella titolarità ed esecuzione dell’Accordo quadro relativo al Lotto n. 3 della procedura di 

gara per la fornitura di microinfusori di insulina, relativo materiale di consumo e sistemi di 

monitoraggio in continuo per le necessità di Ast Macerata;

3. di prendere atto che con determina Dirigenziale Area Dip.le Acquisti e Logistica AST AN n. 7/2025 con 

la quale AST Ancona ha autorizzato il subentro della ditta Theras Lifetech S.r.l. alla ditta Theras 

Biocare S.r.l. nella titolarità ed esecuzione dell’Accordo quadro relativo ai Lotti nn. 1 e 3 della 

procedura di gara per la fornitura di microinfusori di insulina, relativo materiale di consumo e sistemi 

di monitoraggio in continuo per le necessità della Regione Marche – Ed. II, cui AST Macerata ha 

aderito con Determina n. 93/ASTMC del 12/07/2024;

4. di autorizzare il subentro da parte della ditta Theras Lifetech S.r.l. nell’Accordo Quadro relativo al 

Lotto n. 3;

5. di dare atto che, a seguito della fusione per incorporazione, la ditta Theras Lifetech S.r.l. assumerà nei 

confronti della Stazione Appaltante tutti gli obblighi precedentemente assunti dalla ditta Theras 

Biocare S.r.l. mediante partecipazione alla procedura, considerandosi in prosecuzione, in capo alla 

Theras Lifetech S.r.l., tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della Theras Biocare S.r.l. anteriori a 

suddetta fusione;

6. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST di 

Macerata;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19/2022;

8. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST Macerata, ai sensi dell’articolo 39 della Legge 

Regionale n. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Funzionario Amministrativo

Dott. Vincenzo Di Ciò Il RUP

       Dott.ssa Barbara Bucossi

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 13 del 14 febbraio 2025
		2025-02-04T11:00:54+0100
	VINCENZO DI CIO'


		contact.02
	2025-02-05T16:58:28+0100
	location.02
	BARBARA BUCOSSI
	reason.02


		contact.03
	2025-02-14T10:49:53+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




